湖南文理学院教务处
教务〔215〕20号
 关于举办2015年湖南文理学院教师课堂教学竞赛的通知
各教学院（部）：
为落实省高工委、教育厅《关于举办2015年湖南省普通高校教师课堂教学竞赛的通知》文件要求，进一步推进课堂教学方法改革，提升课堂教学质量，经研究，决定开展“2015年湖南文理学院教师课堂教学竞赛”。现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
全校各教学院（部）承担专业必修课程教学任务三年以上、近两年年度考核或课程教学考核合格的在职专任教师均可参赛。各教学院（部）要积极举行初赛选拨推荐优秀教师参赛（思政部1名、师范部1名、国际学院1名、其他教学院2名）。
二、参赛要求
课堂教学竞赛重点考察参赛教师是否正确运用高等教育教学改革新理念、新要求设计教学方案，并按照规范的格式及要求撰写教案；是否准确把握所授课程和使用教材的主要内容、重点和难点，并及时将相关学科专业的最新知识融入课堂教学；是否按照既定教学目标和大学生认知规律，合理处理教学内容和教学资源，科学选用教学策略、方法组织课堂教学；是否合理应用各类现代教育技术手段开展教学，有效调控课堂和调动学生自主学习、探究学习的积极性等。
三、竞赛程序
(一)初赛
各教学院（部）应积极发动和组织教师参赛。参赛教师根据所授课程及教材进行教学设计、撰写教案（要求涵盖该课程主要内容），并自主选择1学时的内容实施课堂教学。在此基础上，各学院（部）自行组织初赛，具体形式自定，在5月26日前向学校竞赛组委会提交参赛教师名单。同时参加校级决赛的教师应提交所授课程20学时的教学设计（教案）和与之对应的20个节段的教学课件。
 (二)决赛
6月9日-12日举行学校决赛（按文科类、理科类和工科类分别组织）。
决赛时，由参赛教师从提交的20个节段的教学课件中抽取确定参赛内容并进行现场授课。
四、竞赛评奖
(一)奖项设置
竞赛设个人奖和组织奖。个人奖按各组别复赛教师人数设奖，其中一等奖5名，二等奖12名，三等奖18名。组织奖按参赛学院（部）总数的25%左右设奖。
(二)评奖办法
1.个人奖：根据参赛教师的最终成绩排序，按比例依次确定。最终成绩由教学设计（教案）教学课件和决赛成绩折合计算（各占50%）。若最终成绩相同，则依次以决赛成绩排序。
2.组织奖：综合考虑各学院（部）赛事组织及参赛获奖等情况，由组委会集体研究确定。
(三)奖励办法
对竞赛获奖教师和单位，由学校发文通报并颁发相应的荣誉证书和奖金。其中一等奖获奖教师由学校授予“湖南文理学院教学能手”荣誉称号并推荐上报省教育厅参加湖南省普通高校教师课堂教学竞赛，所在教研室在“湖南文理学院优秀教研室”评选活动中重点考虑。
本届大赛由学校教务处、师范教育教学部、工会、教学督评处共同承办。各教学院（部）要高度重视此次课堂教学竞赛活动，认真组织发动教师积极参赛，并为教师参赛提供大力支持。竞赛组委会办公室设在师范教育教学部E2-A318。
联络人：匡令芝
联系电话：0736-7186610 ；13549793649
联系邮箱：360351395@qq.com
 附件：“2015年湖南文理学院教师课堂教学竞赛”决赛推荐表
教务处   师范教育教学部   工会   教学督评处
二〇一五年四月三十日

附：
“2015年湖南文理学院教师课堂教学竞赛”决赛推荐表
学院（部）盖章：                     负责人签名：
	姓名
	课程名称
	所在教研室
	手机
	QQ

                                  上报日期：   年  月   日